
گزارش انجمن جهانی فولاد:

ایران به جایگاه هفتم تولید فولاد جهان 
بازگشت

انجمن جهانی فولاد در جدیدترین گزارش اعلام 
کرد که ایران با تولید سه میلیون و 100 هزارتن فولاد 
در مهرماه، در رده بندی جهانی سه پله صعود کرد و 

دوباره به جایگاه هفتم بازگشت.
بــه گزارش فارس ، انجمن جهانــی فولاد در جدیدترین 
گــزارش خود اعلام کرد، تولید فــولاد ایران در دهمین ماه 
سال جاری میلادی )اکتبر( برابر با مهرماه ۱۴۰۲ نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته با افزایش سه و نیم درصدی به سه 

میلیون و ۱۰۰ هزارتن رسیده است.
تولید فولاد ایران در ماه ســپتامبر )شــهریورماه( ۱۲ و 
هفــت دهم درصد کاهش یافته و به دو میلیون و ۴۰۰ هزار 

تن رسیده بود.
تولید فولاد ایران در ۱۰ ماه نخست امسال به ۲5 میلیون 
و ۱۰۰ هزار تن رسیده که نسبت به مدت مشابه سال گذشته 

کاهش یک دهم درصدی داشته است.
بر اساس گزارش انجمن جهانی، ایران در مهر ماه دوباره 

به جایگاه هفتم تولید فولاد در جهان بازگشته است.
ایران در فوریه ۲۰۲۱ )بهمن ۱۳۹۹(، در میان بزرگ  ترین 
تولیدکنندگان فولاد جهان در جایگاه دهم قرار گرفت که از 
آن زمان تا دسامبر )آذرماه( ۲۰۲۲ این جایگاه را حفظ کرده 
بود، اما در نخســتین ماه سال ۲۰۲۳ یک پله صعود کرد و 

به جایگاه نهم رسید.
ایران در ماه ژوئن ۲۰۲۳ برابر با خرداد ۱۴۰۲ جایگاه هفتم 
تولیــد فولاد در جهان را حفظ کرد اما در ماه جولای یعنی 
تیرماه با سه پله سقوط به جایگاه دهم بازگشت و در ماه های 
آگوست )مرداد( و سپتامبر )شهریور( در این جایگاه قرار دارد.
ایران در ژانویه ۲۰۲۳ )دی ماه سال گذشته( دو میلیون و 
7۰۰ هزار تن فولاد، در فوریه امسال )بهمن ماه سال گذشته( 
دو میلیون و ۴۰۰ هزار تن فولاد و در مارس امسال )اسفندماه( 

۲.۲ میلیون تن فولاد تولید کرد.
 در ماه آوریل نیز )فروردین ماه ۱۴۰۲( سه میلیون و ۱۰۰ 
هزار تن فولاد، در ماه می )اردیبهشــت ماه( ۳.۳ میلیون تن، 
در خرداد ماه یعنی ژوئن ســه میلیون و ۲۰۰ هزارتن فولاد، 
در تیرماه یعنی جــولای دو میلیون تن فولاد، در مردادماه 
یعنی آگوســت هم یک میلیون و 6۰۰ هزار تن فولاد تولید 

شده است.
براساس این گزارش، تولید فولاد ایران در سال ۲۰۲۲ به 
۳۰ میلیون و 6۰۰ هزار تن رسیده که نسبت به سال ۲۰۲۱ 

هشت درصد بیشتر شده است.
تولید فولاد در غرب آسیا در ماه اکتبر )مهرماه( پنج درصد 

افزایش یافته و به پنج میلیون تن رسیده است.
با توجه به تولید ســه میلیون و ۱۰۰ هزار تنی ایران در 
این ماه، 6۲ درصد تولید فولاد غرب آسیا در دهمین ماه سال 
۲۰۲۳ در اختیار ایران بوده است. تولید فولاد در غرب آسیا 
در سال ۲۰۲۲ نیز افزایشی بوده و نسبت به سال ۲۰۲۱ رشد 
هفت درصدی را ثبت کرده و به ۴۴ میلیون تن رسیده است.
بــا توجه به تولید ۳۰ میلیون و 6۰۰ هزار تنی ایران در 
سال گذشته میلادی، تقریباً 7۰ درصد تولید فولاد غرب آسیا 

را ایران تولید کرده است.

شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی:

توزیع گاز مایع با قیمت یارانه ای 
برای مصارف آزاد متوقف شد

معاون نظارت بر عملیات بهره برداری شرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی گفــت: توزیع گاز مایع به 
مصرف کنندگانی که مشمول دریافت گاز مایع با قیمت 
یارانه ای نیســتند، از ابتدای آذرماه با قیمت اعلامی 
ماهانه )براساس فوب خلیج فارس( انجام خواهد شد.

به گزارش تسنیم، »محسن شاهرخی« اظهار داشت: آن 
دسته از مصرف کنندگانی که از گاز طبیعی بی بهره هستند 
و مشمول دریافت گاز مایع یارانه ای هستند، همچنان مانند 
گذشــته می توانند گاز مایع موردنیاز خود را با نرخ یارانه ای 

بدون تغییر قیمت دریافت کنند.
وی با اشــاره به اجرائی شدن این طرح از ابتدای آذرماه 
)روز چهارشنبه، یکم آذرسال جاری(، افزود: مشمولان دریافت 
گاز مایع، خانوارهایی هستند که از شبکه گاز طبیعی بی بهره  
هستند و دولت موظف اســت برای جبران به این خانوارها 
بــه ویژه برای مصارف پخت و پــز، گاز مایع تخصیص دهد. 
با توجه به شــرایط حاکم موظف هستیم که با نرخ یارانه ای 
گاز بدهیــم. معاون نظارت بر عملیات بهره برداری شــرکت 
ملــی پخش فرآورده های نفتی تأکید کرد: حدود ۹۰ درصد 
مصرف کنندگان گاز مایع مشمول دریافت گاز مایع یارانه ای 
هســتند و حدود ۱۰ درصد از مصارف به بخش غیریارانه ای 

تعلق دارد.
شاهرخی تصریح کرد: هم اکنون گاز مایع مصرفی در کشور 
به صورت الکترونیکی و از طریق سامانه »سدف« و تراکنش 
بانکی توزیع می شود. طبق قانون بودجه ۱۴۰۲ مکلف به توزیع 
الکترونیکی تمامی گاز مایع مصرفی کشــور در سال جاری 
هستیم. وی افزود: برخی مصرف کنندگان تاکنون نتوانسته اند 
مجوز خود را کامل کنند و یا برای ثبت نام مراجعه نکرده و از 
طریق بازار )به صورت غیرتراکنشی( گاز مایع مورد نیاز خود را 
دریافت می کردند. از این پس موظف هستیم سوخت توزیعی 

به این افراد را نیز به صورت شفاف عرضه کنیم.
معاون نظارت بر عملیات بهره برداری شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی، هدف از اجرای این طرح را اجرای هر چه 
شــفاف تر توزیع سوخت در بخش  یارانه ای و غیریارانه ای در 
کشــور اعلام کرد و گفت: قانونگذار برای تامین مصارف آن 
دسته از مصرف کنندگانی که نیازمند گازمایع هستند و برای 
توزیع عادلانه گاز مایع به ویژه در مناطق کم برخوردار تاکید 
زیادی داشته است. بنابراین به منظور ارزآوری و ایجاد شفافیت 
مالی، گاز مایع مصرفی مصرف کنندگانی که مشمول دریافت 
گازمایع یارانه ای نیستند براساس قیمت فوب خلیج فارس که 

به صورت ماهانه نرخ آن اعلام می شود، توزیع خواهد کرد.
شاهرخی تأکید کرد: حجم تخصیصی به مراجعان هیچ 
محدودیتی ندارد، سهمیه به اندازه کافی تدارک دیده شده و 

هیچ کمبودی در این باره وجود نخواهد داشت.

دبیر انجمن نظارت بر انتخابات اتاق بازرگانی ایران:

وزارت اطلاعات کماکان مسئول 
تأیید صلاحیت نامزد های اتاق است

دبیر انجمن نظــارت بر انتخابات اتاق بازرگانی ایران با 
رد ادعای تأیید انتخابات اتاق گفــت: رأی صادره دادگاه 
اصلاحی مصوب شورای عالی  آیین نامه  درباره  تجدیدنظر 
نظــارت ارتباطی با تمام بند  های آیین نامه ندارد و کماکان 

وزارت اطلاعات مسئول تأیید صلاحیت نامزدهاست.
جهان بخش سنجابی در مورد اخبار منتشر شده پیرامون حکم 
شــعبه 87 دادگاه تجدیدنظر تهــران درخصوص ابطال آیین نامه 
اصلاحی مصوب شورای عالی نظارت به تسنیم توضیح داد: در تاریخ 
۲۰ دی ماه ۱۴۰۱ شورای عالی نظارت، آیین نامه نحوه تشکیل و 
فعالیت هیئت نمایندگان اتقاق ایران و اتاق شهرستان ها را اصلاح 
می کند، اما یکی از اعضای محترم هیئت نمایندگان ایران، با استناد 
بر اینکه این تغییرات انجام شــده، موجب سلب حق خواهد شد، 
دادخواســتی در مورد ابطال بعضی از بند های آیین نامه مذکور را 
به دادگاه حقوقی ارائه داده اســت. وی ادامه داد: شعبه ۱5 دادگاه 
حقوقی در رأی بدوی خود، حکم به ابطال بند های مورد اشاره در 
دادخواست داده است که مورد اعتراض دبیرخانه شورای عالی نظارت 
قرار گرفت، اما نهایتاً توسط دادگاه تجدید نظر، حکم بدوی تأیید 

شد و ابطال بند های اشاره شده در دادخواست لازم الاجرا است.
سنجابی با اشاره به برداشت های اشتباه از ابطال بند هایی از آیین نامه 
نحوه تشکیل و نحوه فعالیت هیئت نمایندگان اتاق ایران و شهرستان، 
گفت: دادخواست فرد خواهان و رأی صادره دادگاه فقط در مورد ۴ بند 
از 5 بند مورد درخواست شاکی بوده و کل آیین نامه ابطال نشده است.

عضو انجمن نظارت بر انتخابات اتاق بازرگانی ایران افزود: به عبارتی 
بند های 6-5، ۱-6-5، 7-5 و تبصره ذیل بند 6-۲ آیین نامه مذکور، به 
علت مغایرت مصوبه شورای عالی نظارت با مصوبه هیئت نمایندگان اتاق 
ایران و شهرستان، باطل شده است و ارتباطی با بند 7 و تبصره های ذیل 
آن، مبنی بر ضرورت تأیید اعضای هیئت نمایندگان اتاق از سوی وزارت 
اطلاعات، ندارد. ســنجابی ادامه داد: دلیل ابطال نشدن بند 7 آیین نامه 
»نحوه تشــکیل و فعالیت هیئت نمایندگان« آن است که اولاً خواهان 
دادخواســتی در مورد این بند نداده است، دوماً اصلا این بند مغایرتی 
با مصوبه هیئت نماینــدگان اتاق ایران ندارد، بنابراین تأیید صلاحیت 
متقاضیان عضویت در اتاق ایران باید از سوی وزارت اطلاعات به شورای 

عالی نظارت بر انتخابات اعلام شود.
سنجابی پیرامون آخرین وضعیت انتخاب رئیس جدید اتاق بازرگانی 
ایران گفت: بر اساس فراخوان منتشر شده در رابطه  با انتخاب رئیس و 
هیئت رئیسه جدید اتاق بازرگانی ایران، افرادی که خواهان عضویت در 
هیئت رئیسه اتاق ایران هستند تا روز سیزدهم آذرماه برای انجام فرآیند 

ثبت نام خود مهلت دارند.

رئیس اتحادیه فروشندگان خودرو مطرح کرد

تعمیق رکود در بازار خودرو
به اعتقاد رئیس اتحادیه فروشــندگان خودرو، قیمت 
خودرو طی دو هفته گذشــته هیچ تغییری نداشته و بازار 

همچنان در رکود کامل است.
بــه گزارش تســنیم، خودرو های داخلی دیروز در شــرایطی 
پایین ترین تغییرات قیمتی را تجربه کردند که دلار به روند کاهشی 
خود ادامه داد، اما این کاهش نتوانست چندان بر قیمت خودروهای 
داخلی اثر گذارد. علاوه بر این فروش خودروهای وارداتی در سامانه 
یکپارچه هم فقط قیمت خودروهای مونتاژی را تا حدودی کاهش 

داد اما عملًا خرید و فروشی انجام نمی شود.
به اعتقاد موتمنی رئیس اتحادیه فروشــندگان خودرو، قیمت 
خودرو طی دو هفته گذشته هیچ تغییری نداشته و بازار همچنان 
در رکــود کامل اســت. وی با بیان اینکه عرضه خودرو از ســوی 
خودروسازان کم اســت، گفت: علاوه بر این خریداری نیز در بازار 

وجود ندارد و مردم هم تمایلی به خرید خودرو ندارند.
رئیس اتحادیه نمایشگاه داران و فروشندگان خودرو تهران گفت: 
اگر عرضه خودرو از سوی خودروسازان افزایش داشته باشد قطعا 
قیمت خودرو در بازار افت قابل توجهی خواهد داشت اما متأسفانه 

این عرضه ها زیاد نیست.

اقتصادی
صفحه ۴
پنج شنبه ۲ آذر ۱۴۰۲
۹ جمادی الاول ۱۴۴۵ - شماره ۲۳۴۵۲

برگ ســبز و ســند کمپانی خودرو 
ســواری شــورلت نــوا C5 پارس 
خــودرو رنــگ زرد مــدل 1358 
 به شــماره شــهربانی 339 هـ 69 
بدنــه  شــماره  و   38 ایــران 
شــماره  و   4L69DHF425649
موتور F0608GAM14234 مفقود 
گردیــده و از درجه اعتبار ســاقط 

می باشد.

خــودرو  )کارخانــه(  کمپانــی  ســند 
ســواری هاچ بــک سیســتم فونیکس 
تیــپ TIGGO7PROAT مدل 1402 به 
رنگ مشــکی- متالیک شــماره موتور 
MVME4T15CBKP020545 شــماره 
 NATGBACJ9P1015403 شاســی 
شماره پلاک ایران 65- 369 ج 55 به 
نام میلاد وطن دوست مفقود گردیده و 
از درجه اعتبار ساقط است. بندرعباس

برگ ســبز خــودرو ســواری پژو 
405 جی ال ایکس آی به شماره 
پلاک 685 ب 68- ایران 14 به 
رنــگ بژ- متالیک مدل 1384 و 
شماره موتور 12484092675 
و شــماره شاســی 14234137 
مفقــود شــده و از درج اعتبــار 

ساقط می باشد.

 X33S سند کمپانی هاچ بک ام وی ام
 به شــماره انتظامــی 434 ط 58 
موتــور   96 مــدل   93 ایــران 
 MVM4 8 4 FBDH0 1 1 8 6 0
 NATGBAYL3H1012329 شاسی
به نام حســن ابراهیمی کودیانی 
مفقــود و از درجه اعتبار ســاقط 

است.

و  ر د خــو نــی  کمپا ســند 
بــه   TU5 پــارس  پــژو  ســواری 
44 ب   468 پــلاک   شــماره 

ایران 14 به رنگ ســفید روغنی 
موتــور  شــماره  و  مــدل 1401 
139B0307155 و شماره شاسی 
NAAN11FE9NH487549 مفقود 
شــده و از درجــه اعتبــار ســاقط 

می باشد.

ســیله  و لکیــت  ما مه  ســنا شنا
موتورســیکلت  کارت  و  نقلیــه 
ســی دی ای 125 به شــماره موتور 
شــماره  و   156FMI0129410
 N2N -125 -E8964628 شاسی
و شماره پلاک 827-75166 به نام 
سیدعلی هاشمی مفقود گردیده و از 

درجه اعتبار ساقط می باشد.

آگهی های مفقودی

رئیس کل بانک مرکزی:

قصدی برای تغییر در نرخ سود بانکی نداریم
رئیس کل بانک مرکزی با تأکید بر رعایت 
نرخ سود ســپرد ه ها گفت: بانک ها موظف به 
رعایت نرخ سود سپرده های ابلاغی هستند و 
قصدی هم برای تغییر در نرخ سود بانکی نداریم.
به گزارش روابط عمومی بانک مرکزی، محمدرضا 
فرزین در حاشیه نشســت هیئت دولت با تأکید بر 
رعایت نرخ سود سپرده های ابلاغی این بانک توسط 
شبکه بانکی گفت: بانک ها موظف به رعایت نرخ سود 
ســپرده های ابلاغی هستند و آن دسته از بانک هایی 
که خارج از مقررات بانک مرکزی درباره نرخ ســود 
سپرده ها عمل کنند، متخلف بوده و پرونده به هیئت 
انتظامی جهت بررســی ارسال می شود. ضمن اینکه 

قصدی هم برای تغییر در نرخ سود بانکی نداریم.
وی با اشاره به تغییرات اساسی در مجوز صرافی ها 
این اقدام را در راســتای نظارت بیشتر بانک مرکزی 
اعلام کرد و گفت: ما تعــداد زیادی صرافی داریم و 
همیــن عدم رضایت ما از صرافی ها منجر به انحلال 
کانون صرافان شــد. به دنبال ســازوکار جدید برای 
نظارت بر صرافی ها هستیم و بسیاری از صرافی هایی 
که نیز تابع مقررات نبودند، مجوزهایشــان لغو شده 

است. 
فرزین افــزود: بنابراین به طور منظم بر عملکرد 
صرافی ها نظارت داریم و اخیراً نیز مقررات جدیدی 
را به شورای پول و اعتبار بردیم تا در مجوز صرافی ها 
تغییرات اساســی بدهیم. به زودی قانون و مقررات 

جدید تأسیس صرافی ها اعلام خواهد شد.
رئیس  کل بانک مرکزی، مســیر مبادلات بانکی 
میان ایران و عربستان را نیز تسهیلگر روابط اقتصادی 
تهران- ریاض دانست و تصریح کرد که با قطعی شدن 

و به نتیجه رســیدن مذاکرات بانکی بین دو کشــور 
نتیجه آن اعلام خواهد شد.

 جریمه بانک هایی که وام مسکن پرداخت نکردند
وی درباره قانون جهش مســکن هم توضیح داد: 
در جلسه شورای عالی مسکن این موضوع با حضور 
رئیس جمهور بررسی و قرار شد درباره بانک هایی که 
به افراد معرفی شــده از سوی سامانه وزارت راه، وام 
پرداخت نکرده اند، جریمه شــوند. ولی اگر فردی به 
بانک معرفی نشــده یا سامانه راه اندازی نشده باشد، 

نمی توان بانک را جریمه کرد.
فرزیــن درباره افزایش اختیارات هم توضیح داد: 
قانون افزایش اختیارات پس از اصلاحیه های مجمع 
تشــخیص مصلحت به مجلس ابلاغ و پس از آن هم 

به زودی به دولت ابلاغ خواهد شد.
رئیــس  کل بانک مرکزی با اشــاره به قصد این 
بانک برای افزایش اختیاراتش، گفت: مجمع تشخیص 
مصلحت نظام روز دوشــنبه )۲۹ آبان ۱۴۰۲( قانون 
اصلاح شــده را به مجلس شورای اسلامی ابلاغ کرد 
و مجلس نیز بــه زودی آن را به دولت ابلاغ خواهد 
کرد. قانون جدید تلاش کرده است در حوزه فیصله 
بانک ها، تعداد اختیارات بیشتری را به بانک مرکزی 
بدهد که گام خوبی در جهت افزایش اقتدار و استقلال 
بانک مرکزی اســت. این مسئله موجب بهتر شدن 
سیاست های پولی، نظارت بر بانک ها و موثرتر شدن 

سیاست های کنترل تورم می شود.
 نرخ هدف 25 درصدی برای نقدینگی

فرزین درباره کاهش رشد نقدینگی تا پایان سال 
گفت: ابتدای ســال اعلام کردیم کــه درباره میزان 
نقدینگی، نرخ ۲5 درصد هدف گذاری شــده است و 

تاکنون از ۴۲ درصد به ۲6 و چهار دهم درصد کاهش 
یافته است. هرچند با نزدیک شدن به پایان سال، فشار 
روی نقدینگی افزایش پیدا می کند اما امیدواریم در 
حدود ۲5 درصد نرخ رشد نقدینگی را محقق کنیم.

وی درمورد اقدامات دولت در رفع ناترازی بانک ها 
هم گفت: درمورد ناترازی بانک ها، از سه موسسه که 
قرار بود تعیین تکلیف شــود، تقریباً تعیین تکلیف 
شــده اســت که انحلال یکی از آنها را اعلام کردیم 
و اســامی دو موسســه دیگر را اعلام خواهیم کرد. 
درباره ناترازی مابقی بانک ها نیز در حال انجام برنامه 

اصلاحی هستیم.
 احتمال افزایش وام های ازدواج و فرزندآوری

وی دربــاره تخلف بانک هــا در زمینه پرداخت 
وام هــای ازدواج و فرزنــدآوری هم گفت: درباره این 
وام ها یک تکلیف سالانه برعهده بانک ها گذاشته شده 
اســت و تا پایان سال، نظام بانکی باید بتواند آن ها را 
اجرائی کند. تلاش ما این است که تکلیف تعیین شده، 
محقق شود و اگر بانکی تعهد خود را انجام نداده باشد، 

بررسی خواهد شد. 
رئیس  بانــک مرکــزی درباره افزایــش میزان 
تســهیلات ازدواج هم تاکید کرد که این موضوع را 

بررسی خواهیم کرد.
 پرداخت ۱۶2 همت تسهیلات ودیعه مسکن، ازدواج و فرزند

دیروز پس از انتشــار صحبت های فرزین درباره 
تسهیلات خرد قرض الحســنه، مدیر اداره اعتبارات 
بانک مرکزی از پرداخــت ۱6۲ هزار میلیارد تومان 
تسهیلات ودیعه مسکن، ازدواج و فرزند در هشت ماهه 

امسال خبر داد.
به گزارش بانک مرکزی، مهدی صحابی با اشاره 

به اینکه از ابتدای سال جاری تا پایان آبان ماه جمعا 
۱6۲ هزار و صد میلیارد تومان تسهیلات قرض الحسنه 
ازدواج، فرزندآوری و تسهیلات ودیعه مسکن به یک 
میلیون و ۳66 هزار متقاضی پرداخت شــده است، 
گفت: از ابتدای ســال  تا پایــان آبان ماه جمعا 55۰ 
هــزار متقاضی تســهیلات ازدواج مبلغ ۱۱۲ هزار و 
5۰۰ میلیارد تومان تســهیلات دریافت کرده اند که 
در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته رشدی معادل 

۲7 درصد داشته است.
 دستورالعمل جدید فعالیت صرافی ها

بانک مرکزی دیروز همچنین در بخشــنامه ای 
دســتورالعمل »اجرائی تأسیس، فعالیت و نظارت بر 

صرافی ها« را ابلاغ کرد.
بر اســاس مصوبه شــورای پول و اعتبار، از این 
پس، امکان فعالیت صرافی ها در قالب دو نوع صرافی 
مشتمل بر صرافی نوع اول و صرافی نوع دوم با سطوح 

فعالیت متفاوت فراهم می باشد.
شرکت صرافی نوع اول مجاز به انجام فعالیت خرید 
و فروش نقدي ارز و مسکوک می باشد. شرکت صرافی 
نوع دوم با سطح فعالیت اول امکان انجام فعالیت خرید 

و فروش نقدي ارز و مسکوک را خواهد داشت.
شــرکت صرافــی نــوع دوم با ســطح فعالیت 
دوم مجــاز به انجــام فعالیت های خریــد و فروش 
 نقــدي ارز و مســکوک و صدور حواله هــاي ارزي 

می باشد.
شرکت صرافی نوع دوم با سطح فعالیت سوم نیز 
مجــاز به انجام فعالیت های خرید و فروش نقدي ارز 
و مســکوک و صدور حواله هاي ارزي و ارائه خدمات 

ارزي برون مرزي خواهد بود.

ابعاد ضدتورمی لایحه بودجه ۱403
از اتکا به درآمدهای مالیاتی تا مدیریت هزینه ها

بر اساس جزئیات لایحه بودجه سال 1403، 
منابع عمومی دولت در لایحه بودجه 1403 بیش 
از ۲4۲۹ هزار میلیارد تومان در نظر گرفته شده 
که نســبت به امســال 16 و هفت دهم درصد 

افزایش دارد.
متن جزئیات لایحــه بودجه ۲۴۲۹ هزار میلیارد 
تومانی ۱۴۰۳ منتشــر شد که بر اســاس آن، منابع 
عمومــی دولت بیش از ۲۴۲۹ هزار میلیارد تومان در 
نظر گرفته شده که نسبت به بودجه امسال ۱6 و هفت 

دهم درصد افزایش دارد.
صادرات نفت در لایحه بودجه ۱۴۰۳، روزانه یک 
میلیون و ۳5۰ هزار بشــکه به قیمت 65 یورو در نظر 
گرفته شده است. همچنین درآمد نفت در لایحه بودجه 
۱۴۰۳ حدود 6۱۴ هزار میلیارد تومان پیش بینی شد. 
طبق اعلام ســخنگوی اقتصادی دولت، مجموع رشد 
بودجه عمومی لایحه ۱۴۰۳ نســبت به قانون امسال، 
۱8 درصد بوده و واقعی شدن و انضباط بخشی، افزایش 
سهم درامدهای پایدار، درآمدهای حاصل از صادرات 
نفت کمتر از مصوب در بودجه ۱۴۰۲ بوده است. ضمن 
اینکه تراز عملیاتی بودجه به ۳۰8 هزار میلیارد تومان 

کاهش یافته است.
پیشنهاد افزایش حقوق همه گروه های حقوق بگیر

شاید مهم ترین بخش بودجه برای قشر کارمند و 
کارگر، میزان افزایش حقوق باشــد. در لایحه بودجه 
۱۴۰۳ افزایش ضریــب حقوق همه گروه های حقوق 
بگیر ۱8 درصد و حقوق بازنشستگان و وظیفه بگیران 
صندوق های بازنشستگی کشوری و لشگری ۲۰ درصد 
پیشنهاد و سقف خالص پرداختی ها 65 میلیون تومان 
اعلام شده است. همچنین بر اساس پیش بینی لایحه 
بودجه ۱۴۰۳ کل کشور سقف معافیت مالیاتی حقوق 
و دستمزد در سال آینده، ماهانه تا ۱۰ میلیون تومان 

)سالانه ۱۲۰ میلیون تومان( تعیین شده است.
همچنین نرخ مالیات بر مجموع درآمد اشــخاص 
حقیقی نســبت به مازاد ۱۲۰ میلیون تومان در سال 
تا مبلغ ۱68 میلیون تومان، معادل ۱۰ درصد خواهد 
بود و نســبت به مازاد ۱68 میلیون تومان در سال تا 
مبلــغ ۲76 میلیون تومان با مأخذ ۱5 درصد مالیات 
دریافت می شــود. نسبت به مازاد ۲76 میلیون تومان 
در سال تا مبلغ ۴۰8 میلیون تومان با مأخذ ۲۰ درصد 
مالیات بر درآمد گرفته می شــود و نیز نسبت به مازاد 
۴۰8 میلیون تومان در ســال به بالا حداکثر با مأخذ 

۳۰ درصد مالیات از افراد گرفته می شود.
اعضــای هیئت علمی دانشــگاه ها و مؤسســات 
پژوهشی و آموزشی و قضات دادگستری از شمول این 
حکم مستثنا بوده و مشمول ماده 85 قانون مالیات های 
مستقیم مصوب سال ۹۴ هستند. همچنین بر مبنای 
لایحــه بودجه ۱۴۰۳ ســقف پــاداش پایان خدمت 

کارمندان 5۲۰ میلیون تومان خواهد بود.
رشد ۱5 درصدی منابع هدفمندسازی یارانه ها

یکی از مهم تریــن بخش های لایحه بودجه برای 
اقشار کم درآمد، بحث یارانه هاست. در همین زمینه، 
منابع هدفمندســازی یارانه ها در لایحه بودجه سال 
۱۴۰۳ با رشــدی ۱5 درصدی نسبت به سال گذشته 
به 758 هزار میلیارد تومان رسیده است. البته حذف 
یارانه ثروتمندان و پرُدرآمدها در این ســال از ســر 

گرفته می شود.
 وضعیت قبوض آب و برق و گاز

وضعیت هزینه های آب و برق و گاز برای اقشــار 
متوســط و کم درآمد اهمیت بالایی دارد. دولت برای 
سال آینده پیشنهاد ثابت  ماندن درصد عوارض دریافتی 
از مشترکان پرمصرف آب نسبت به سال ۱۴۰۲ را داده 
است اما از طرفی، وزارت نیرو در لایحه بودجه ۱۴۰۳ 
مکلف شده در مورد مشترکانی که بیش از دو برابر الگو 
مصرف کرده اند به ازای هر مترمکعب مازاد، ۳5 درصد 
نرخ را افزایش دهد. همچنین دولت در لایحه بودجه 
۱۴۰۳، قیمت هر متر مکعب آب کشاورزی برداشت 
شــده از چاه های مجاز را با ۱۰ تومان افزایش نسبت 
به امســال، ۴۰ تومان تعیین کرد. همچنین، جریمه 
برداشــت آب از چاه های غیرمجاز در صورت کشــت 
محصولات اساســی کشاورزی و راهبردی به ازای هر 
متــر مکعب حداکثر 6۰۰ تومان و در غیر این صورت 

۱۲۰۰ تومان تعیین شد.

بر اســاس لایحه بودجه ســال ۱۴۰۳ هر واحد 
مســکونی برای گاز و برق بایــد به ترتیب چهار هزار 
ریال و سه هزار ریال بپردازند. این عدد برای واحدهای 
تجاری ۳۰ هزار ریال است. برای مشترکان روستایی 
مبالغ فوق الذکر معادل 5۰ درصد است و مشترکان فاقد 
انشعاب گاز از پرداخت معاف بوده و وجوه فوق مشمول 
مالیات بر درآمد و مالیات بر ارزش افزوده نخواهد بود. 

 تخصیص ۱3/5 میلیارد دلار 
برای واردات کالاهای اساسی

مهم تریــن بخش هزینه ای دولــت، تامین غذا و 
داروست. طبق بودجه ســال آتی حدود ۱۳ میلیارد 
و 5۰۰ میلیــون دلار برای واردات کالاهای اساســی 
تخصیص داده شده است. همچنین قیمت هر بشکه 
نفت 65 یورو و نرخ تســعیر ۳۱ هزار تومان برای هر 
یورو در نظر گرفته شــده است که معادل ۲8 هزار و 

5۰۰ تومان در هر دلار است.
لازم به ذکر است بار مالی واردات کالاهای اساسی 
حــدود ۱۳ میلیارد و 5۰۰ میلیون یورو )۱6 میلیارد 
دلار( اســت که معادل ســهم ۴۰ درصدی دولت از 
درآمدهای نفتی است. در صورتی که نرخ مرکز مبادله 
طلا و ارز مبنای نرخ تسعیر قرار گیرد درآمدهای دولت 
با رشدی قابل توجه مواجه می شود و نسبت به عددی 
که هم اکنون در لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ وجود دارد 
رشدی ۳۰ درصدی را تجربه می کند. بنابراین با تغییر 
نرخ تسعیر از ۲85۰۰ به ۳75۰۰ تومان، حدود ۲۰۰ 
هزار میلیارد دلار به درآمد حاصل از فروش نفت )که 
سهم دولت 6۱۴ هزار میلیارد تومان از آن است( افزوده 
می شود در شرایطی که هزینه های دولت ثابت است.

با توجه به تناقضی که در لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ 
با برنامه توســعه هفتم درخصوص تعیین نرخ تسعیر 
وجود دارد، به نظر می رســد دولت و مجلس در یک 

بزنگاه تصمیم گیری مهم قرار گرفتند.
از طرفی دولت بــا گنجاندن نرخ دلار ۲8 هزار و 
5۰۰ تومانی برای واردات کالاهای اساســی، به نظر 
می رســد همچنان به سیاســت تثبیت نرخ ۲8 هزار 
و 5۰۰ تومانــی اعتقاد دارد و قصد دارد نرخ کالاهای 
اساسی را در قیمت های فعلی نگه دارد تا از ایجاد آثار 

تورمی و شوک های بعدی آن جلوگیری کند.
از آن ســو، مجلس نیز با ملاک قــرار دادن نرخ 
ارز مرکز مبادله طلا و ارز در برنامه توسعه هفتم قصد 
دارد تا گامی به سوی تک نرخی کردن ارز بردارد که 

طبیعتا این موضوع بدون هزینه نخواهد بود. 
گفتنی اســت تغییر نرخ ارز برای تامین کالاهای 
اساسی در بودجه سال آتی، اگرچه درآمدهای دولت 

را در شــرایطی که هزینه های آن ثابت است افزایش 
می دهد اما مشخصا موج تورمی جدیدی پدید می آید 

که دولت باید تبعات آن را بپذیرد.
همچنین بر اساس لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ حقوق 
گمرکی و مالیات بر ارزش افزوده کالاهای اساسی، دارو، 
ملزومات مصرفی پزشکی و شیرخشک مصرفی اطفال 

یک درصد تعیین شد.
 افزایش درآمدهای مالیاتی

میــزان مالیات برای اقشــار حقوق بگیر و فعالان 
اقتصادی بسیار مهم است. بخصوص اینکه طبق تجربه، 
ســویه اخذ مالیات، معمولا به طرف حقوق بگیران و 
کســبه جز بوده است. دولت در لایحه بودجه ۱۴۰۳ 
درآمد مالیاتی را ۱۱۲۲ هزار میلیارد تومان پیش بینی 
کرده که ۴۹ و هشت دهم درصد در مقایسه با بودجه 
امسال رشد دارد. ضمن اینکه درآمد مالیات بر واردات 
۱۴۰ هــزار میلیارد تومان برآورد شــده و دولت، 55 
هزار میلیارد تومان از محل بهره مالکانه معادن درامد 
پیش بینی کرده است. براساس لایحه بودجه ۱۴۰۳، 
بــه منظور جلوگیری از فــرار مالیاتی و حتی وصول 
بموقع مالیات، بانک مرکزی مکلف به ایجاد دسترسی 
به سامانه های موجود از جمله »سیاق و سرآمد« برای 

سازمان امور مالیاتی کشور است.
همچنین طبق لایحه بودجه سال ۱۴۰۳، مالیات 
بر ارزش افزوده که تاکنون ۹ درصد بهای تمام شــدۀ 
کالا بود با افزایشی یک درصدی به ۱۰ درصد رسید. 
البته نگاهی به جدول ســقف درآمدهای دولت نشان 
می دهد در حالی که مالیات ها ۳7۰ هزار میلیارد تومان 
 رشد کرده تراز عملیاتی منفی ۳۲ درصد خواهد بود. 
بر اساس لایحه بودجه ۱۴۰۳ سقف درآمدهای مالیاتی 
از 7۴8 هزار میلیارد تومان  سال ۱۴۰۲ با افزایش 5۰ 
درصدی و رشــد ۳7۰ هزار میلیارد تومانی به ۱۱۲۰ 

هزار میلیارد تومان خواهد رسید.
درآمد دولت از محل سود سهام شرکت های دولتی 
نیز از ۳۴ هزار میلیارد تومان سال ۱۴۰۲  به 6۰ هزار 
میلیارد تومان افزایش خواهد یافت و درآمد حاصل از 
فروش کالا و خدمات نیز 75 درصد رشد کرده است. 
بــا این حال و در مجموع، تراز عملیاتی بودجه ۱۴۰۳ 

حدود ۳۲ درصد منفی خواهد بود. 
بر اســاس لایحه بودجه ۱۴۰۳ آذر ماه سال بعد 
آخرین مهلت تعیین ارزش روز دارایی های مشــمول 
مالیات جدید اســت. براساس بند ش تبصره 6 لایحه 
بودجه ســال ۱۴۰۳، زمین های فاقــد اعیانی دارای 
کاربری مسکونی، اداری و تجاری، باغ ویلاهای مجاز 
و واحد های مسکونی که ارزش آنها بیش از ۲5 میلیارد 

تومان باشند، مازاد بر این مبلغ مشمول مالیات به میزان 
دو در هزار می شوند. واحدهای مسکونی و باغ ویلاهای 

در حال ساخت مشمول این مالیات نمی باشند.
باغ ویلاهــای غیر مجاز تا زمــان دریافت پروانه 
ســاخت یا اجرای حکم کمیسیون های ماده )۹۹( یا 
ماده )۱۰۰( قانون شــهرداری ها حسب مورد مشمول 
جریمه ای معــادل دو برابر مالیات باغ ویلاهای مجاز 
است و 5۰ درصد جریمه های دریافتی حسب مورد به 
شهرداری یا دهیاری محل باغ ویلا اختصاص می یابد.  
سازمان امور مالیاتی کشور مکلف است نسبت به تعیین 
دارایی های مشمول بر اساس ارزش به قیمت روز آنها 
توسـط سازمان مالیاتی تعیین می شود حداکثر تا پایان 
آذر ماه ســال ۱۴۰۳ اقدام نماید و مراتب را به اطلاع 

اشخاص مشمول برساند.
همچنین در لایحه سال آینده خودروهای بالای 

سه میلیارد تومان، مشمول مالیات می شود.

بررسی جزئیات لایحه بودجه ۱۴۰۳ نشان می دهد 
مالیات واحدهای مسکن مهر و واحدهای نهضت ملی 
مســکن هم برای سال های ۹8 تا ۱۴۰۳ بالغ بر ۳۰۰ 

هزار تومان تعیین شده است.
 تخفیف ها و معافیت های مالیاتی

بر اســاس لایحه بودجه ۱۴۰۳ اشخاص حقیقی 
به ازای فرزند ســوم و بیشتر در سال ۱۴۰۳ مشمول 
۱5 درصــد افزایش در تخفیف مالیاتی می شــوند اما 
درخصوص والدین دهه شــصتی این تخفیف مالیاتی 

۳۰ درصد است.
همچنیــن در جهت حمایت از توســعه اقتصاد 
دیجیتال و تشویق کسب و کارهای اینترنتی به استفاده 
از پلتفرم های داخلی، درآمد کسب و کارهای اشخاص 
حقیقی استفاده کننده از پلتفرم های داخلی، مشمول 

نرخ صفر مالیاتی می شود.
 نکات دیگری از لایحه بودجه ۱403

در لایحه پیشــنهادی بودجه سال  آینده ۱۳۴ 
هزار میلیارد تومان برای تقویت بنیه دفاعی نیروهای 
مسلح اختصاص داده شــده است. همچنین سهم 
صندوق توســعه ملی از درآمد نفت، گاز و میعانات 
گازی در لایحه بودجه سال آینده ۴۰ درصد تعیین 
شد. البته سه درصد درآمد نفت و گاز سهم مناطق 
 نفت خیز، گاز خیز و توســعه نیافته تعیین شــده و 
۱۴ و نیم درصد هم به حساب شرکت ملی نفت یا 

گاز واریز خواهد شد.
بر اساس پیش بینی لایحه بودجه ۱۴۰۳ کل کشور 
به منظور حمایت از اشتغال خرد و خانگی و کارگاه های 
کوچــک، مبلغ ۳۱ هزار میلیارد تومان از محل منابع 
بودجــه اختصاص می یابد؛ یعنی به ازای هر اســتان 
حداقل یک هزار میلیارد تومان پیش بینی اختصاص 
پیدا کند. علاوه بر آن، مبلغ ۱۰۰ هزار میلیارد تومان 
تسهیلات قرض الحسنه از منابع بانکی هم برای پرداخت 
تسهیلات به بخش خصوصی و تعاونی در سال آینده 

پیش بینی شده است.
بر اساس پیش بینی لایحه بودجه ۱۴۰۳ کل کشور 
همه منازل مســکونی کشــور که دارای انشعاب برق 
باشند، تحت پوشش صندوق بیمه حوادث طبیعی قرار 
می گیرند. همچنین در بخش دیگری از این لایحه آمده 
است؛ در راستای حمایت از بیمه محصولات کشاورزی 
ســهم دولت به میزان شش هزار میلیارد تومان برای 
صندوق بیمه محصولات کشــاورزی به صورت نقدی 
و یا اســناد خزانه اسلامی یک ساله پرداخت می شود 
تا محصولات کشــاورزان در مقابــل آفات و حوادث 

بیمه شوند.
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